bir denge gözettiğini göstermekteydi.
6

b) Medreselerde Gerilemenin Başlaması.

İslam dünyasında XVI. asrın ikinci yarısından itibaren düşünceye dayalı aklî

ilimlere karşı bir soğukluk ortaya çıkmış, müspet ilimler naklî ilimlerin arkasına

atılır hale gelmişti.

Hicrî 1000 yılından sonra (M. 1592) Müslüman bilginlerin bilgileri, dinî

bilgilerle ve edebî sanatlarla sınırlıydı. Vezirlerin ve devlet ileri gelenlerinin

çoğu cahil kişiler olduğundan, devlet yönetimi gücünü yitirmeye başladı.
7
İlim,

din telifinin başarılı bir sonuca ulaştırılamaması kuruluş dönemlerindeki hızlı

denilen kadılar ve halkın bozguncu takımı olan başıboş leventler, Anadolu'yu

soyup soğana çevirmek, halka zulmetmek, mal ve can emniyetini hiçe

indirmekte köşe kapmaca oynuyorlardı.”
18

f) Atama Sisteminin Bozulması

Osmanlılarda ilk ilmi imtiyaz Molla Fenâri, Şemseddin Muhammed b. Hamza

(834/1431)’nın ailesine verilmiştir. Molla Fenari ailesinden bir fert

müderrisliğe başladığı zaman günlük akçesi daha yüksek olan bir medresede

göreve başlardı.

16 IV. Murad, bunların etkisi ile tütün ve kahveyi yasaklamış , bu bahene ile şehri zorbalardan

temizlemişti.

b) Islahat Layihaları

Sultan Abdülhamid’in klasik İslam üleması ve medreselere karşı mesafeli

durmasına rağmen kendisine medreselerin ıslahı ile ilgili çok sayıda layiha

verilmiştir. Bunlara kısaca göz atılması, sorunların anlaşılması ve beklentiler

konusunda önemli ip uçları verecektir.

Bunlardan biri 1897 (1314) yılında medrese ile ilgili bir kitapçık neşreden

Şeyh Aliefendizade Muhyiddin'e aittir. Muhyiddin, açık bir şekilde idareyi

suçlamaktadır.

“Son dönem padişahları medresenin ıslahına bakmamışlar ve teşvik

görmeyen ulema her yerde gerilemeye yüz tutmuştur, Devlet adamları yeni

süreceği tekliflerin dikkate alınacağı beklentisini doğurmuştur.

27BOA. Y. EE.71 /89
28 BOA. Y. PRK. AZJ 25/71, layihayı hazırlayan Sabık Miralay Hüsrevbeyzade Celaleddin

hakkında bakılabilen kaynaklarda bir bilgiye rastlanmamıştır. Layiha herhangi bir tarih
taşımamaktadır. Tahmini olarak 1310/1893 tarihi verilmiştir. Layihada geçen evkaf-ı
münderisenin Marif Nezareti’nden geri alınması talebi dikkate alındığında yapılan tarihlemenin
doğru olduğu anlaşılır. (Evkâf-ı Münderise Talimatı 1299/1882, Nazif Öztürk, “Xıx. Asır
Osmanlı Yönetiminde Yaşanan Batılılaşma Hareketlerinin Vakıflar Üzerindeki Etkileri”, İslâmî
Araştırmalar, c VIII, nr 1, 1995)

Ramazan Balcı

166

Aynı zamanda hazırladığı layihanın uygulanması için görevlendirilme

ihtimalini de dikkate alan Celaleddin Bey, üzerine aldığı yükün ağırlığından ve

32 Kara Rüstem, Karaman ulemâsındandır. Sonra Devlet-i Aliyye hizmetinde bulundu. Kazasker
iken Hayreddin Paşa'ya, ganimetin beşte birinin alınması şer'î olduğunu ihtar ile aldırmıştır.
Sultan I. Murad Han devrinde vefat eyledi. Süreyya, c II, s. 377

33 Hocazâde, Mustafâ b. Yûsüf (v. 893/1487); Bursa'da doğdu, Hızır Beğ'den okudu, Hızır Beg
ilmî bir müşkil karşısında Hocazâde'yi kasdederek "akl-ı selîme soralım" derdi. Fâtih
döneminde önce sultan hocası sonra da Kadıasker oldu.

yerine geçmiştir. Söz gelimi kırk elli sahifeden ibaret olan “Kafiye”
39

kitabı iki

üç ayda okunabilecek iken onun şerhi “Molla Cami”
40

metnin yerine geçmiş

bunu Molla Cami’nin şerhleri olan Muharrem
41

, Isam
42

ve Abdulğafur
43

gibi

39 el-Kafiye, Îbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair muhtasarı. Arap gramerine dair

kaleme alınmış Zemahşerî’nin el-Mufassal isimli eserinden hazırlanmıştır. el-Kâfiye
günümüzde Arap nahvinin öğretiminde eski yöntemi takip eden öğretim kurumlarında önemini
sürdürmektedir. Hulusi Kılıç, “Kafiye” İslam Ansiklopedisi, c. XXVII, TDV Yay. Ankara

2003, s. 153
40 Abdurrahman-i Câmî’nin el-Fevâidü'z-Ziyâ'iyye isimli eseri, Molla Câmî veya sadece Câmî

adıyla anılır. Kitaba kırk altı kadar haşiye yazılmıştır.
41 Muharrem Efendi el-Bosnavî el- İstanbulî’nin Molla Cami’in eserine yazdığı haşiye kısaca

Muharrem diye anılır.
42 Haşiyetü Isâm 'ale'l-Câmî, İbrahim b. Muhammed 'Isâmuddin Arabşah el-İsferânî (ö. 943 H;

951/1544) tarafından yazılmıştır. Bu eser, el-Fevaidü'z-ziyaiyye'nin çok kısa ve muhtasar bir
şerhi mahiyetindedir. Müellif bu haşiyenin birçok yerinde el-Cami'nin görüşlerini reddetmiş ve

Abdulgafur el-Lari ile çelişen bilgiler sunmuştur.